[image: ]

О внесении изменений в решение маслихата города Шымкент от 11 марта 2020 года № 62/536-6с "Об утверждении Правил содержания животных на территории города Шымкент"
Решение маслихата города Шымкент от 29 сентября 2022 года № 21/193-VII. Зарегистрировано в Министерстве юстиции Республики Казахстан 4 октября 2022 года № 29994
[bookmark: z1]
      Маслихат города Шымкент РЕШИЛ:

      1. Внести в решение маслихата города Шымкент "Об утверждении Правил содержания животных на территории города Шымкент" от 11 марта 2020 года № 62/536-6с (зарегистрировано в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов под № 90) следующие изменения:

      в Правилах содержания животных на территории города Шымкент, утвержденных указанным решением:

      по всему тексту на государственном языке слова "ветеринарлық", "ветеринарлық-санитарлық" заменить соответственно словами "ветеринариялық", "ветеринариялық-санитариялық", текст на русском языке не изменяется;

      в пункте 3:

      подпункты 3), 4), 5), 6) изложить в новой редакции:

      "3) ветеринарный паспорт – документ установленной уполномоченным органом формы, выдаваемый в виде электронного документа, в котором в целях учета животных указываются: владелец, вид, пол, масть, возраст (дата рождения), индивидуальный номер животного;

      4) ветеринарные мероприятия - комплекс противоэпизоотических, ветеринарно-санитарных процедур, направленных на предотвращение возникновения, распространения или ликвидацию болезней животных, включая их профилактику, лечение или диагностику; обезвреживание (обеззараживание), изъятие и уничтожение животных, зараженных особо опасными болезнями, представляющими опасность для здоровья животных и человека; повышение продуктивности животных; обеспечение безопасности продукции и сырья животного происхождения, кормов и кормовых добавок, включая идентификацию сельскохозяйственных животных, в целях защиты здоровья животных и человека от заразных болезней, в том числе общих для животных и человека;

      5) дезинсекция – комплекс мероприятий по уничтожению насекомых и других членистоногих;

      6) животные – биологические объекты, принадлежащие к фауне: сельскохозяйственные, домашние и дикие животные;";

      дополнить подпунктами 5-1), 5-2) следующего содержания:

      "5-1) дезинфекция – комплекс мер по уничтожению возбудителей заразных и незаразных заболеваний;

      5-2) дератизация – комплекс мероприятий по истреблению грызунов;";

      пункт 4 изложить в новой редакции:

      "4. Домашние животные, включенные в перечень домашних животных, подлежащих учету, принадлежащие физическим и юридическим лицам на праве собственности и иных вещных правах, в том числе находящиеся в приютах для животных, пунктах временного содержания животных, реабилитационных центрах для животных, зоологических питомниках, подлежат обязательному учету, в случае смены владельца животного обязательному переучету в базе данных в соответствии с Правилами учета домашних животных и перечня домашних животных, подлежащих учету, утвержденных приказом Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 20 мая 2022 года № 169 (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов под № 28148).";

      пункт 7 изложить в новой редакции:

      "7. Сельскохозяйственные животные содержатся с соблюдением требований Санитарных правил "Санитарно-эпидемиологические требования к санитарно-защитным зонам объектов, являющихся объектами воздействия на среду обитания и здоровье человека", утвержденных приказом исполняющего обязанности Министра здравоохранения Республики Казахстан от 11 января 2022 года № ҚР ДСМ-2 (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов под № 26447).";

      пункты 8, 10 изложить в новой редакции:

      "8. Владельцам помещений для содержания животных, необходимо ежедневно проводить механическую очистку и два раза в год профилактическую дезинфекцию.

      10. Владелец животного не допускает загрязнение дворов и окружающей территории навозом. Навоз уничтожается или утилизируется согласно Правилам утилизации, уничтожения биологических отходов, утвержденных приказом Министра сельского хозяйства Республики Казахстан от 6 апреля 2015 года № 16-07/307 (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов за № 11003).";

      пункт 11 исключить;

      пункт 19 изложить в новой редакции:

      "19. Владельцам животных при всех случаях заболевания либо при подозрении на заболевание необходимо обращаться к специалисту в области ветеринарии, неукоснительно соблюдать рекомендации специалиста по результатам обследования.

      2. Государственному учреждению "Аппарат маслихата города Шымкент" в установленном законодательством Республики Казахстан порядке обеспечить:

      1) государственную регистрацию настоящего решения в Министерстве юстиции Республики Казахстан;

      2) размещение настоящего решения на интернет-ресурсе маслихата города Шымкент после его официального опубликования.

      3. Настоящее решение вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального опубликования.

      Секретарь маслихата

      города Шымкент

Б. Нарымбетов

					© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» Министерства юстиции Республики Казахстан

document_image_rId3.png
UU:QIICI 14